
1 

 

D.D.G. n. ____          
      

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

Legge regionale 27 luglio 2023, n. 9. Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme – 
Contributi straordinari per interventi di manutenzione, riqualificazione e completamento 
opere  
art. 16, comma 2, lettera s) 

“Completamento 1° lotto e realizzazione 2° lotto del Parco Fiumilandia e completamento 
della Strada di collegamento Panoramica - Lungofiume” nel comune di Fiumedinisi (ME). 

Codice Unico di Progetto (CUP): F44J23000620002 
 

DECRETO DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO SPESA 

 

           IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm. e ii., recante norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss. mm. e ii; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata nella GURS n. 9 del 1 marzo 2023; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della GURS n. 9 Parte I^, 
del 1 marzo 2023; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, concernente il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii.”; 

Visto il D. P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei 
trasporti; 

Visto   il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022, con il quale viene conferito all'arch. Carmelo Ricciardo, l'incarico di 
dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative; 

Vista  la Circolare n. 19/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, che fornisce 
disposizioni sulle modalità di accertamento e contabilizzazione delle entrate;  

Vista  La legge regionale del 27 luglio 2023 n. 9, pubblicata nella G.U.R.S. n. 32, parte I, del 29 luglio 
2023, recante “Contributi straordinari per interventi di manutenzione, riqualificazione e 
completamento opere”, ed in particolare il comma 1 recita che “Per la realizzazione di interventi di 
manutenzione straordinaria, riqualificazione e completamento di opere ed infrastrutture pubbliche è 
autorizzata, per l’esercizio 2023, la spesa complessiva di 4.660 migliaia di euro e, per l’esercizio 
2024, la spesa di 1.000 migliaia di euro” , comma 2 - le cui somme “sono attribuite quali contributi 
straordinari ai beneficiari nella misura e per le finalità indicate” : 

  s) ai comuni promotori di Gruppo di Azione Locale (PSR 2007-2013) di cui al decreto dei dirigenti 
generali del 16 giugno 2010 dell’Assessorato regionale delle risorse agricole e alimentari ed 
utilmente ammessi nella graduatoria di finanziamento contributo di quartiere II , sulla base del 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
4296



2 

 

decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. P/71/05 del 2 marzo 2005, per la 
realizzazione delle opere previste nell’ambito delle dette programmazioni, per l’importo comples-
sivo di 1.000 migliaia di euro per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024”; 

Considerato che il Comune di Fiumedinisi (ME), risulta possedere i requisiti per richiedere l’erogazione del finan-
ziamento di che trattasi, sia in quanto la proposta del Comune di Fiumedinisi denominata Contratto di 
Quartiere II “Vivi Fiumedinisi” è risultata inserita al n. 20 della graduatoria, con attribuzione di n. 71 punti, 
approvata con Decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, prot. N. S/71/O5 del 2 marzo 
2005, registrato alla Corte dei Conti il 1 agosto 2006, in quanto il Comune di Fiumedinisi è stato soggetto 
promotore del G.A.L. (Gruppo di Azione Locale) denominato “Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza”, 
Società consortile a responsabilità limitata costituita nell’anno 2009 con la partecipazione di enti pubblici 
e privati del comprensorio ionico; 

Considerato, altresì, che, in coerenza con gli interventi previsti nell’ambito della proposta progettuale denominata 
Contratto di Quartiere II “Vivi Fiumedinisi”, l’Amministrazione comunale intende richiedere per l’anno 
finanziario 2024 il contributo straordinario di cui in premessa per l’importo complessivo di €uro 
735.000,00 da destinare all’intervento di “Completamento 1° lotto e realizzazione 2° lotto del Parco 
Fiumilandia e completamento della Strada di collegamento panoramica-lungofiume”, avente CUP: 
F44J23000620002; 

Visto  il Decreto del Ragioniere Generale n. 1886 del  7 novembre 2023, nel quale, all’art. 1, si riporta: 
“nello stato di previsione della spesa della Regione Siciliana per l’esercizio 2023 e per il triennio 
2023/2025 il seguente capitolo di spesa è trasferito dall’Amministrazione 10 Assessorato Regio-
nale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Rubrica 5 Dipartimento 
dello Sviluppo Rurale all’Amministrazione 8 Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Rubrica 2 Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti”: 

  Missione 16 – Agricoltura politiche agroalimentari e pesca 

  Programma 1 – Sviluppo del Settore agricolo e del sistema agroalimentare 

  Titolo 2 – Spese in conto capitale  

   Macroaggregato 2.03 – Contributi agli investimenti 

  Capitolo 554342 

  Contributo straordinario ai comuni promotori di gruppo azione locale (PSR 2007-2013) di cui al 
Decreto del Dirigente Generale delle Risorse Agricole e Alimentari ed utilmente ammessi nella 
graduatoria di finanziamento “Contributi di Quartiere II” di cui alla legge regionale n. 9/2023. art. 16, 
comma 2. lettera s) - NF1; 

Visto  il progetto esecutivo, munito di tutti i visti e pareri, relativo al “Completamento 1° lotto e realizzazio-
ne 2° lotto del Parco Fiumilandia e completamento della Strada di collegamento panoramica-
lungofiume” dell’importo complessivo di €uro 735.000,00 di cui €uro 517.500,00 per lavori e 
217.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, Codice Unico di Progetto (CUP): 
F44J23000620002, trasmesso con prot. n. 10778 del 22 dicembre 2023, fornito di tutti i visti e 
pareri in uno alla Delibera n. 248 del 14 dicembre 2023, inerente il progetto ed il parere favorevole 
sulla stessa del 14 dicembre 2023, con il seguente quadro economico, approvato con le correzioni 
d’Ufficio: 

 LAVORI A MISURA 

Importo lavori a base d'asta €uro  € 475.000,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €uro  € 7.500,00  

Costo Manodopera  €uro  € 35.000,00  

TOTALE LAVORI A MISURA (A) €uro  € 517.500,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Arredi ed attrezzature €uro  € 19.478,51  

Oneri di accesso a discarica €uro  € 1.000,00  

Imprevisti €uro  € 10.000,00  

Revisione prezzi €uro  € 11.000,00  



3 

 

Oneri di gara (ANAC) compreso oneri pareri €uro  € 375,00  

Rilievi, indagini geognostiche sismiche e prove di laboratorio €uro  € 3.200,00  

Competenze tecniche studio geologico €uro  € 3.518,79  

Servizi architettura e ingegneria (P.F.T.E.) €uro  € 15.708,58  

Servizi architettura e ingegneria (Progettazione Esecutiva, C.S.E.) €uro  € 9.562,35  

Servizi architettura e ingegneria (D.L., contabilità, liquidazione, C.R.E.) €uro  € 24.117,24  

Allacciamenti ai pubblici servizi €uro  € 3.000,00  

Acquisizione aree e spese accessorie €uro  € 38.500,00  

Incentivi art.45 c.3 e 5 - D.lgs.n.36/2023 (2%A ) 2% €uro  € 10.350,00  

TOTALE €uro  € 149.810,47  

 I.V.A. ED ALTRI ONERI 

I.V.A. su lavori 10% €uro  € 51.750,00  

IVA su revisione prezzi 10% €uro  € 1.100,00  

I.V.A. su rilievi, indagini geognostiche sismiche e prove di laboratorio 22% €uro  € 704,00  

Cassa previdenziale studio geologico 2% €uro  € 70,38  

Cassa previdenziale su servizi architettura e ingegneria 4% €uro  € 1.975,53  

I.V.A. su cassa previdenziale studio geologico 22% €uro  € 15,48  

I.V.A. su cassa previdenziale servizi architettura e ingegneria 22% €uro  € 434,62  

I.V.A. su competenze tecniche studio Geologico 22% €uro  € 774,13  

I.V.A. su servizi architettura e ingegneria 22% €uro  € 10.865,40  

TOTALE I.V.A. ED ALTRI ONERI €uro  € 67.689,53  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) €uro  € 217.500,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €uro  € 735.000,00  

Ritenuto di finanziare e impegnare il progetto esecutivo del Comune di Fiumedinisi (ME), come sopra trasmesso 
ed approvato con le modifiche apportate d’ufficio; 

D E C R E T A 

Art. 1   Per quanto espresso nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, il  progetto esecutivo, 
proposto dal Comune di Fiumedinisi (ME), denominato “Completamento 1° lotto e realizzazione 2° lotto 
del Parco Fiumilandia e completamento della Strada di collegamento panoramica-lungofiume”, munito di 
tutti i visti e pareri, Codice Unico di Progetto (CUP): F44J23000620002 dell’importo complessivo di €uro 
735.000,00 di cui €uro  475.000,00 per lavori, €uro 7.500,00 per costo sicurezza,  €uro 35.000,00 per 
incidenza manodopera, €uro 217.5000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, è ammesso 
a finanziamento, con le modifiche apportate d’ufficio,  secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 



4 

 

 LAVORI A MISURA 

Importo lavori a base d'asta €uro  € 475.000,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €uro  € 7.500,00  

Costo Manodopera  €uro  € 35.000,00  

TOTALE LAVORI A MISURA (A) €uro  € 517.500,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Arredi ed attrezzature €uro  € 19.478,51  

Oneri di accesso a discarica €uro  € 1.000,00  

Imprevisti €uro  € 10.000,00  

Revisione prezzi €uro  € 11.000,00  

Oneri di gara (ANAC) compreso oneri pareri €uro  € 375,00  

Rilievi, indagini geognostiche sismiche e prove di laboratorio €uro  € 3.200,00  

Competenze tecniche studio geologico €uro  € 3.518,79  

Servizi architettura e ingegneria (P.F.T.E.) €uro  € 15.708,58  

Servizi architettura e ingegneria (Progettazione Esecutiva, C.S.E.) €uro  € 9.562,35  

Servizi architettura e ingegneria (D.L., contabilità, liquidazione, C.R.E.) €uro  € 24.117,24  

Allacciamenti ai pubblici servizi €uro  € 3.000,00  

Acquisizione aree e spese accessorie €uro  € 38.500,00  

Incentivi art.45 c.3 e 5 - D.lgs.n.36/2023 (2%A ) 2% €uro  € 10.350,00  

TOTALE €uro  € 149.810,47  

 I.V.A. ED ALTRI ONERI 

I.V.A. su lavori 10% €uro  € 51.750,00  

IVA su revisione prezzi 10% €uro  € 1.100,00  

I.V.A. su rilievi, indagini geognostiche sismiche e prove di laboratorio 22% €uro  € 704,00  

Cassa previdenziale studio geologico 2% €uro  € 70,38  

Cassa previdenziale su servizi architettura e ingegneria 4% €uro  € 1.975,53  

I.V.A. su cassa previdenziale studio geologico 22% €uro  € 15,48  

I.V.A. su cassa previdenziale servizi architettura e ingegneria 22% €uro  € 434,62  

I.V.A. su competenze tecniche studio Geologico 22% €uro  € 774,13  



5 

 

I.V.A. su servizi architettura e ingegneria 22% €uro  € 10.865,40  

TOTALE I.V.A. ED ALTRI ONERI €uro  € 67.689,53  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) €uro  € 217.500,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €uro  € 735.000,00  

Art. 2  E’ impegnata la somma di €uro 735.000,00 a favore del legale rappresentante del comune di Fiumedinisi 
(ME) per i lavori del “Completamento 1° lotto e realizzazione 2° lotto del Parco Fiumilandia e 
completamento della Strada di collegamento panoramica-lungofiume“, Codice Unico di Progetto (CUP): 
F44J23000620002, da imputare per €uro 0,00 nell’esercizio finanziario 2023 e per €uro 735.000,00 
nell’esercizio finanziario 2024, sul Capitolo 554342 del Bilancio della Regione Siciliana, Codice 
finanziario U.2.03.01.02.003. 

Art. 3  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, 
della L.R. 9/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo, lì _______________   

 
Il Dirigente Generale 
arch. Salvatore Lizzio 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
28 dicembre 2023


		2023-12-28T11:15:26+0100
	SALVATORE LIZZIO




